
Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni

Deliberazione del Direttore Generale n.        318         del 20/04/2018

Oggetto: Servizio integrato per la gestione e la manutenzione delle apparecchiature 
sanitarie delle Aziende Ospedaliere e delle ASL della regione Umbria.

Determinazioni. (CIG n. 7453160E30 Aggiuntivo del CIG n. 6707624A6C principale e del 
n. 70557751BA aggiuntivo)

Ufficio proponente:   S.S. Ingegneria Ospedaliera

Esercizio 2018

Centro di Risorsa AZ20-Q010

Posizione Finanziaria 260030010 rigo 019 - 260030010 rigo 026

Importo 2097286,73 - 42368,09

Prenotazione Fondi 200007844 - 200007847

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera di pari oggetto dell’Ufficio Proponente di cui al num. Provv. 646 del 
16/04/2018 contenente:

• il Visto della P.O. Budget, acquisti, flussi economici e bilancio per la verifica di assegnazione del 
Budget;

• il Parere del Direttore Amministrativo - Dott. Riccardo BRUGNETTA;

• il Parere del Direttore Sanitario - Dott. Sandro FRATINI.

DELIBERA

Di fare integralmente propria la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Maurizio DAL MASO)*

Il Responsabile del Procedimento Deliberativo
(Dott. Andrea LORENZONI)*

 
* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il  corrispondente documento digitalmente  
firmato è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 318 del 20/04/2018

Premesso che con Delibera del Direttore Generale n° 313 del 18/05/2010, questa Azienda Ospedaliera ha 
recepito la determina dell’Agenzia Umbra Sanità n. 101 del 30/12/2009 con la quale veniva aggiudicata in 
via definitiva al RTI tra EBM Spa con sede in Foligno (Pg) (mandataria) e le ditte mandanti GE Medical 
Systems Italia spa con sede in Roma, Tecnologie Sanitarie spa con sede in Roma, Philips Medical Systems 
con sede in Milano, la procedura aperta espletata per l’affidamento della fornitura dei servizi integrati per la  
gestione e la manutenzione delle apparecchiature sanitarie delle Aziende Ospedaliere e delle allora vigenti 
Aziende Sanitarie della Regione Umbria, per una durata stabilita in anni 4 (con decorrenza 01/4/2010 e 
scadenza   31/3/2014),   prevedendo   altresì   che   le   Aziende   Sanitarie   ed   Ospedaliere   avrebbero   dovuto 
provvedere singolarmente alla stipula dei contratti;

Che pertanto è stato stipulato il relativo contratto, registrato al  rep. n. 193 del 26.10.2011 è ;

Che le norme di gara prevedevano la possibilità di rinnovo per ulteriori anni due del servizio in argomento;

Che con Delibera del Direttore Generale n° 616 del 28/07/2014 è stato rinnovato il contratto per ulteriori due 
anni alla R.T.I. costituita tra EBM Spa con sede in Foligno (Pg) (mandataria) e le ditte mandanti GE Medical  
Systems Italia spa con sede in Roma, Tecnologie Sanitarie spa con sede in Roma, Philips Medical Systems 
con sede in Milano, con decorrenza 01/04/2014 e scadenza 31/03/2016;

Che a seguito della realizzazione di un impianto per la produzione e la distribuzione di acqua, per uso dialisi,  
a servizio della S.C. di  Nefrologia,  a norma dell’art.  5 del  contratto stipulato con il  menzionato R.T.I.  e  
dell’art. 4.1 del capitolato speciale di appalto, ai sensi del combinato disposto degli art.li 132 c. 1 lettera c) e 
311 comma 4,  primo capoverso  del  D.P.R.  207/2010,  con  Delibera del  Direttore  Generale  n°  971 del 
23/12/2015 è stato affidato altresì al citato R.T.I. anche il servizio di gestione e manutenzione del suddetto  
impianto mediante sottoscrizione dell’atto di sottomissione rep. n. 270 del 14/04/2016;

Che  con nota pec 8814 del 14/03/2016, a firma dell’Amministratore Unico della Centrale Acquisti Sanità 
della Regione Umbria, veniva comunicato lo stato di avanzamento della procedura di gara per i “Servizi  
Integrati per la gestione e la manutenzione delle apparecchiature sanitarie”;

Che a seguito della scadenza del contratto e nelle more dell’espletamento della procedura di gara attivata 
dalla Centrale Acquisti Sanità della Regione Umbria che comunque l’aggiudicazione non sarebbe avvenuta 
prima del 31/12/2017, ricorrendo all’istituto della proroga tecnica per garantire ed assicurare la prosecuzione 
dello svolgimento del servizio, questa Azienda con Delibera del Direttore Generale n° 346 del 28/04/2016 e 
successive n. 660 del 10/08/2016, n. 575 del 08/06/2017 e n. 84 del 31/01/2018, ha attivato la citata proroga  
tecnica a tutto il 31/03/2018, alle condizioni economiche e tecnico operative del contratto stipulato e s.m.i.  
confermate dal R.T.I. tra EBM Spa  GE Medical Systems Italia spa  Tecnologie Sanitarie spa e Philips 
Medical Systems;

Considerato che con nota pec n. 8419 del 12/02/2018 è stata trasmessa la Determina del Sindaco Unico di  
Umbria Salute s.c.a r.l. del 12/02/2018, con la quale è stata aggiudicata al RTI tra Elettronica Bio Medicale 
Spa (mandataria) e le ditte mandanti Tecnologie Sanitarie spa, Philips spa e Mesa Italia srl, la procedura 
ristretta in forma centralizzata per l’affidamento dei servizi integrati per la gestione e la manutenzione delle 
apparecchiature sanitarie delle Aziende Ospedaliere e delle Aziende Sanitarie della Regione Umbria, per un 
periodo di mesi 36 con opzione di rinnovo per ulteriori mesi 36;

Considerato peraltro che Umbria Salute scarl, con nota pec n. 17411 del 27/3/2018, ha comunicato che è 
stato notificato ricorso  e contestuale istanza cautelare – di fronte al TAR dell’Umbria avverso la Determina  
del Sindaco Unico della stessa Umbria Salute scarl  del 12/02/2018, con la quale  è  stata aggiudicata  la 
procedura ristretta centralizzata per l’affidamento dei servizi integrati per la gestione e la manutenzione delle  
apparecchiature sanitarie delle Aziende Ospedaliere e delle Aziende Sanitarie della Regione Umbria;

Atteso che, secondo quanto prescritto dall’art. 32, comma 11, del D. Lgs. n°50/2016, in conseguenza del 
ricorso   proposto   non   è   consentito   procedere   alla   stipula   del   contratto   con   il   RTI   aggiudicatario   della 
procedura ristretta centralizzata di cui sopra, almeno fin quando sarà definita la relativa fase cautelare e, 
prudenzialmente, fin quando sarà concluso il primo grado di giudizio.

Pag. nr. 2 di 4

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 318 del 20/04/2018

Che pertanto, a seguito del ricorso di cui sopra ed al fine di garantire l’imprescindibile continuità del servizio 
in essere presso questa Azienda si rende necessaria la proroga tecnica con il R.T.I. tra EBM Spa  GE 
Medical Systems Italia spa  Tecnologie Sanitarie spa e Philips Medical Systems, al fine di   garantire la  
prosecuzione dei servizi integrati per la gestione e manutenzione delle apparecchiature sanitarie di questa 
Azienda,   fino  alla  definizione  del   contenzioso   instauratosi   tra  Umbria  Salute  Scarl   e   la  ditta   ricorrente  
Hospital Consulting Spa, con decorrenza dal 01/4/2018, da svolgersi alle condizioni economiche e modalità 
organizzative previste dal contratto n° 193/2011 e s.m.i

Ritenuto di poter stimare la durata dell’ulteriore proroga tecnica in mesi 9, fatta salva l’eventuale riduzione 
temporale   in   ragione   dell’anticipata   definizione   del   contenzioso   in   essere,   ovvero,   l’eventuale 
ulteriore necessità discendente dall’esito del medesimo;

Rilevato che il canone per la prosecuzione per mesi 9 della fornitura dei servizi integrati per  la gestione e la 
manutenzione delle apparecchiature sanitarie, è pari a € 1.753.815,42 + Iva 22% € 385.839,39, per un totale 
di €. 2.139.654,81 – Centro di risorsa AZ20Q010  da rilevare rispettivamente per:
 €. 1.719.87,48 + €. 378.199,25 IVA 22%, totale €. 2.097.286,73 al Conto CO.GE. 260030010 rigo 019 

“Costi di manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie”, fa riferimento alla prenotazione fondi n° 
200007844;

 €.  34.727,94 + €.  7.640,15 IVA 22%, totale €.  42.368,09   al Conto CO.GE. 260030010 rigo 026 fa 
riferimento alla prenotazione fondi n° 200007847;

del Bilancio dell’Esercizio 2018.

Tutto ciò premesso

SI PROPONE DI DELIBERARE 

Di  prendere  atto  della  nota  pec  n.  17411  del  27/3/2018   inviata  da  Umbria  Salute  Scarl,   relativa  alla 
comunicazione riguardante il ricorso di fronte al TAR dell’Umbria notificato avverso la Determina del Sindaco 
Unico della  stessa Umbria  Salute  Scarl  del  12/02/2018,  con  la  quale   è   stata  aggiudicata   la  procedura 
ristretta   centralizzata   per   l’affidamento   dei   servizi   integrati   per   la   gestione   e   la   manutenzione   delle 
apparecchiature sanitarie delle Aziende Ospedaliere e delle Aziende Sanitarie della regione Umbria;

Dare atto che, secondo quanto prescritto dall’art. 32, comma 11, del D. Lgs. n°50/2016, in conseguenza del 
ricorso proposto (con contestuale istanza cautelare), non è possibile procedere alla stipula del contratto con 
il RTI aggiudicatario della procedura ristretta centralizzata di cui sopra;

di disporre , per quanto sopra, la proroga tecnica dei servizi integrati per la gestione e manutenzione delle 
apparecchiature sanitarie di questa Azienda , con il R.T.I. tra EBM Spa  GE Medical Systems Italia spa   
Tecnologie   Sanitarie   spa   e   Philips   Medical   Systems,   per   un   periodo   di   mesi   9,  periodo   comunque 
subordinato alla   tempistica  ed all’esito  della  definizione del  contenzioso  instauratosi   tra  Umbria 
Salute scarl e la ditta ricorrente Hospital Consulting spa, con decorrenza dal 01/4/2018, alle condizioni 
economiche e modalità organizzative previste dal contratto n° 193/2011 e s.m.i..

di  dare  atto  che  la  spesa  derivante  dal  presente  provvedimento,  per   il  periodo  di  9  mesi,   è  pari  a  € 
1.753.815,42 + Iva 22% € 385.839,39, per un totale di €. 2.139.654,81 e verrà sostenuta con i fondi previsti  
– Centro di risorsa AZ20Q010  rispettivamente per:

 €. 1.719.87,48 + €. 378.199,25 IVA 22%, totale €. 2.097.286,73 al Conto CO.GE. 260030010 rigo 019 
“Costi di manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie”, fa riferimento alla prenotazione fondi n° 
200007844;

 €.   34.727,94   +   €.   7.640,15   IVA   22%,   totale   €.   42.368,09    al   Conto   CO.GE.   260030010   rigo   026 
“manutenzione nuovo impianto osmosi – Dialisi” fa riferimento alla prenotazione fondi n° 200007847;

del Bilancio dell’Esercizio 2018.

Di designare a far data dall’adozione del presente atto, quale Responsabile del Procedimento e Direttore 
dell’Esecuzione del contratto vigente, rispettivamente a:
 Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Cinzia Angione, Dirigente della S.S. Acquisizione 

Beni e Servizi e Coordinatore ad Interim della S.C. Tecnico Patrimoniali;

Pag. nr. 3 di 4

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 318 del 20/04/2018

 Direttore   dell’esecuzione   del   contratto   vigente   Geom.   Mara   Bartolini,   Collaboratore   Tecnico 
Professionale Esperto della S.C. Tecnico Patrimoniale;

Il Funzionario Estensore
Coll. Tec. Prof. Esperto
Geom. Mara Bartolini 

   IL DIRIGENTE S.S.
    ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

                              IL COORDINATORE AD INTERIM
DELLE ATTIVITA’ TECNICO PATRIMONIALI
       Dott.ssa CINZIA ANGIONE

Pag. nr. 4 di 4

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.


